
GINUSN02 Zpracováno systémem GINIS® GORDIC® spol. s  r. o. 1 / 4 

 

      
 

2. ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA LIBERECKÉHO KRAJE 
DNE 26.02.2019 

 
Bod pořadu jednání: 38. 
  
Název : Koncepce „Chytřejší kraj“ 
 
Důvod předložení: Usnesení č. 260/19/RK 
 
Zpracoval: Mgr. Michael Otta 

vedoucí odboru regionálního rozvoje a evropských 
projektu 

 
Projednal: Rada kraje dne 5. 2. 2019 

      

Výbor hospodářského a regionálního rozvoje 
Zastupitelstva Libereckého kraje dne 12.2.2019 
      

Rada pro výzkum, vývoj a inovace v Libereckém kraji dne 
11.12.2018 
      

 

Předkládá: Ing. Radka Loučková Kotasová 
členka rady kraje, řízení rezortu hospodářského a 
regionálního rozvoje, evropských projektů a územního 
plánování 

 

K jednání přizván:       
      

 

Návrh na usnesení: 
 
Zastupitelstvo kraje po projednání 

s c h v a l u j e  

koncepci „Chytřejší kraj“ 

a  u k l á d á  

Ing. Radce Loučkové Kotasové, člence rady kraje, řízení rezortu hospodářského a 
regionálního rozvoje, evropských projektů a územního plánování, zajistit realizaci 
koncepčního dokumentu „Chytřejší kraj“ 

Termín: 26. 02. 2027 



GINUSN02 Zpracováno systémem GINIS® GORDIC® spol. s  r. o. 2 / 4 

 

Důvodová zpráva 
 
Předmětem materiálu je odsouhlasení koncepce „Chytřejší kraj“, specifikující v dlouhodobém 
horizontu roku 2027 aktivity Libereckého kraje v oblasti využívání chytrých technologií. 

 

A) Kontext 
Cílem koncepce je nasměrovat budoucí aktivity Libereckého kraje v oblasti využívání 
chytrých technologií tak, aby pozitivně ovlivňovaly život obyvatel v Libereckém kraji. 

Zpracování koncepce je rozděleno do dvou fází. V první fázi byla ve spolupráci s místními 
aktéry v rámci strukturovaných rozhovorů a pracovních skupin identifikována nejdůležitější 
témata, priority a problémy, k jejichž řešení se již dnes v rámci činností Libereckého kraje a 
organizací zřizovaných či zakládaných krajem chytrých technologií využívá nebo kde 
v budoucnu mohou chytré technologie přispět k zefektivnění a zkvalitnění činnosti 
Libereckého kraje. 
Ve druhé fázi bude ve spolupráci se zástupci kraje a místních aktérů zpracován Akční plán, 
který bude obsahovat konkrétní aktivity a projekty, které z krátkodobého i dlouhodobého 
hlediska přispějí k atraktivitě Libereckého kraje, k lepším podmínkám pro život, práci a 
podnikání a ke zvyšování kompetencí lidí pro využívání chytrých technologií v každodenním 
životě. 
Předložená koncepce nezahrnuje všechna témata, ve kterých je možné využití „chytrých 
řešení“, ale je zaměřena především na kompetence kraje, tedy na oblasti, ve kterých 
může kraj v krátkém čase připravit a realizovat projekty. Teprve ve chvíli úspěšné 
přípravy a realizace těchto projektů bude koncepce tematicky rozšířena a příklady dobré praxe 
sdíleny s dalšími partnery v území, například s městy a obcemi. To však samozřejmě 
nevylučuje možnost, že vybrané projekty kraje či jeho organizací budou připravovány a 
realizovány za aktivní účasti měst, obcí či dalších relevantních partnerů 

 

B) Zadání koncepce 

Zpracování koncepce „Chytřejší kraj“ bylo schváleno radou kraje usnesením č. 830/18/RK ze 
dne 2. 5. 2018. a zadáno ke zpracování společnosti ARR – Agentura regionálního rozvoje, 
spol. s r.o. 

 

C) Postup zpracování 

 

19. 6. 2018  Projednání plánu projektu s řídící skupinou projektu 

29. 8. 2018 Projednání analytické části s vedoucími odborů Libereckého kraje 

30. 8. 2018 Projednání analytické části a návrhu strategického rámce s Řídicí 
skupinou 

09/2018 Vypořádání připomínek vedoucích odborů, Odboru regionálního 
rozvoje a evropských projektů a členů Řídicí skupiny 

11/2018 Projednání koncepce a prioritních projektů s vedoucími odborů 

11/2018 Projednání koncepce a prioritních projektů s Řídicí skupinou 

12/2018 Projednání koncepce a prioritních projektů Výborem hospodářského 
a regionálního rozvoje Zastupitelstva Libereckého kraje 

12/2018 Projednání koncepce Radou pro výzkum, vývoj a inovace v Libereckém 



GINUSN02 Zpracováno systémem GINIS® GORDIC® spol. s  r. o. 3 / 4 

 

kraji (dále jen „RVVI“) 

12/2018 – 01/2019 Projednání se členy rady kraje – individuální schůzky 

12/2018 – 01/2019 Připomínkování klíčových aktérů v území – stakeholdeři (zástupci ORP 
v Libereckém kraji, subjekty, se kterými byly vedeny strukturované 
rozhovory, členové RVVI, členové Regionální stálé konference 
Libereckého kraje) 

02/2019 Projednání koncepce Radou a Zastupitelstvem Libereckého kraje 

 

D) Strategické cíle a prioritní oblasti koncepce 

 

  STRATEGICKÉ CÍLE  

ZRYCHLIT  UŠETŘIT  ZLEPŠIT  

DOPRAVA  1.1 Zkrácení času pro dojížďku do 
zaměstnání / školy  

2.2 Snížení emisí skleníkových 
plynů měřené v tunách na osobu   

3.1 Zvýšení počtu cest veřejnou 
dopravou na osobu za rok   

EKONOMICKÝ 
ROZVOJ A CESTOVNÍ 

RUCH  
    

3.7 Zlepšit prostředí pro vznik 
nových nápadů, řešení, start-upů, 

mikropodniků a malých a 
středních firem v oblasti chytrých 

technologií  

3.8 Kvalitnější služby v cestovním 
ruchu  

ZDRAVOTNICTVÍ  1.2 Zkrácení doby pro dostupnost 
zdravotnických služeb    

3.3 Vyšší kvalita zdravotních 
služeb  

ŽIVOTNÍ 
PROSTŘEDÍ  

  

2.1 Úspora energie a vody 
na základě inteligentního měření  

3.2 Zvýšení procenta veřejných 
služeb a otevřených dat, které 

mohou získat občané 
prostřednictvím webu nebo 

mobilního telefonu  
2.2 Snížení emisí skleníkových 

plynů měřené v tunách na osobu  

VZDĚLÁVÁNÍ      
3.4 Zavádění moderních forem 

výuky a příprava na digitální 
ekonomiku  

VEŘEJNÁ SPRÁVA  

1.4 Zkrácení času a úspory 
nákladů pro administrativní 

procesy díky digitalizaci v rámci 
úřadu  1.4 Zkrácení času a úspory 

nákladů pro administrativní 
procesy díky digitalizaci v rámci 

úřadu  

3.2 Zvýšení procenta veřejných 
služeb a otevřených dat, které 

mohou získat občané 
prostřednictvím webu nebo 

mobilního telefonu  
1.5 Zkrácení doby pro nalezení 

potřebných informací 
pro rychlejší komunikaci uživatelů 

a úřadu  

SOCIÁLNÍ OBLAST  1.3 Zkrácení doby pro dostupnost 
sociálních služeb      

HORIZONTÁLNÍ 
PRIORITY  

TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA / DATOVÁ ARCHITEKTURA / 
ODOLNOST KRAJE / PRINCIPY ŘÍŹENÍ   

 



GINUSN02 Zpracováno systémem GINIS® GORDIC® spol. s  r. o. 4 / 4 

 

 
E) Implementace 

Realizace konceptu „Chytřejšího kraje“ vyžaduje funkční platformu pro implementaci. 
Problematika „smart“ je průřezová a dotýká se řady rezortů Libereckého kraje, potažmo 
odborů Krajského úřadu Libereckého kraje, včetně organizací zřízených či založených 
Libereckým krajem, současně však vyžaduje zapojení řady aktérů a partnerů v území.  

Hlavním aktérem v procesu implementace je stávající neformální Řídicí skupina pro 
Liberecký kraj, která plní roli řídicího a koordinačního orgánu v celém procesu. Řídicí 
skupina je v současné době složená z těchto členů: člen Rady Libereckého kraje, řízení 
rezortu hospodářského a regionálního rozvoje, evropských projektů a územního plánování, 
vedoucí odboru regionálního rozvoje a evropských projektů, vedoucí oddělení rozvojových 
koncepcí, RIS3 manažer projektu Smart akcelerátor Libereckého kraje, jednatel ARR, ředitel 
Libereckého podnikatelského inkubátoru a prorektor pro vědu, výzkum a zahraniční vztahy 
Technické univerzity v Liberci.  

Expertní pracovní skupina složená z odborníků by měla navrhovat řešení, doporučení a 
určovat směr dalšího postupu (případně by mohly být provázané také se stávající strukturou 
krajských inovačních platforem). Jejich rolí je být poradním, konzultačním a iniciačním 
orgánem Řídicí skupiny.  

Pro naplňování Koncepce je třeba sestavit výkonný tým nebo agendou “smart” pověřit 
oddělení, odbor KÚ LK nebo např. ARR. Tento subjekt by měl být zodpovědný za agendu 
související s koordinací aktivit a přípravou projektů, které budou naplňovat Koncepci a 
současně bude mít metodickou roli (poradenství, podpora, předávání informací) včetně 
finančního rozpočtu. V rámci Krajského úřadu Libereckého kraje nebude implementace 
Koncepce vyžadovat vznik nových pracovních pozic. 

F) Další postup – zpracování „Akčního plánu Koncepce chytřejšího kraje“ 

Koncepce bude realizována zejména prostřednictvím projektů a konkrétních aktivit. Tyto 
budou součástí Akčního plánu ve formě rozpracovaných fiší s identifikačními údaji o 
projektu, zdůvodněním, popisem, uvedením vazby na další realizovaná opatření a finančním 
odhadem nákladů na realizaci projektu. Příprava Akčního plánu bude zahájena neprodleně po 
schválení této koncepce zastupitelstvem kraje. 

Do přípravy Akčního plánu budou intenzívně zapojeni opět klíčoví aktéři, kteří byli již 
zapojeni do zpracování stávajícího dokumentu.  

 

Přílohy:  

Příloha č. 1: Manažerské shrnutí 
Příloha č. 2: Koncepce „Chytřejší kraj“ 

 

 


